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Vážené dámy a páni,
vážení akcionári a ctení obchodní partneri,

predkladám Vám výročnú správu Vodárenskej spoločnosti 
Ružomberok, a. s., za rok 2024. Vodárenská spoločnosť 
Ružomberok, a. s. je od roku 2006 certifikovaná na In-
tegrovaný manažérsky systém ISO pozostávajúci zo sys-
tému riadenia kvality, environmentálneho manažérskeho 
systému a systému riadenia BOZP. Bezpečnosť elektro-
nických systémov spoločnosti je v zmysle zákona zabez-
pečená zavedeným systémom Kybernetickej bezpečnosti, 
ktorý zvyšuje kvalitu poskytovaných služieb zákazníkom. 
V roku 2024 sme v spoločnosti nezaznamenali žiadny 
kybernetický bezpečnostný incident.

Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. z pohľadu 
stability a investičnej aktivity dlhodobo zaujíma pozíciu 
modernej a vysoko pro zákaznícky orientovanej spoloč-
nosti. Uvedomujúc si svoju spoločenskú zodpovednosť, 
svoje ciele dlhodobo smerujeme k trvalej udržateľnosti, 
ochrane životného prostredia, či podpore samosprávnych 
aktivít. V neposlednom rade dbáme na včasné plnenie 
svojich záväzkov voči svojim obchodným partnerom, regu-
lačným úradom i zamestnancom, ktorým sme v rámci ko-
lektívneho vyjednávania na rok 2024 zabezpečili 10 %-ný 
nárast mzdových taríf.

Spoločnosť v roku 2024 realizovala plán investičnej 
výstavby pričom najvýznamnejšími akciami boli:

	Stankovany, IBV Pod Jasenie – SO-02 Vodovod, 
SO-03 Splašková kanalizácia

	Ludrová – výmena (obnova) oceľového vodovod-
ného potrubia od požiarnej zbrojnice po OÚ

	SKV Ružomberok – obnova vodovodu na ul. K. F. 
Palmu

	Černová, ul. Priehradka – rekonštrukcia vodo-
vodného potrubia

	Švošov, ul. Staničná – rekonštrukcia (výmena) 
liatinového vodovodného potrubia od ČSK po kri-
žovatku s ul. Kostolná

	Ivachnová – odkanalizovanie časti obce
	Liptovská Štiavnica – Výmena ATS pre IBV Kluči-

ny
	Liptovské Sliače, Stredný Sliač – Výmena ATS Ku 

ihrisku
	Vozidlo – výmena podvozku pod cisternové sacie 

vozidlo
Obchodná spoločnosť po ekonomickej a finančnej 

stránke vysoko prekročila plán. Od 1. 1. 2024 počas celého 
roku VSR, a. s. účtovala vodné vo výške 1,1987 Eur/m3 
s DPH a stočné vo výške 1,2713 Eur/m3 s DPH.

S potešením konštatujem, že i napriek najnižšej cene 
vodného a stočného medzi vodárenskými spoločnosťami 
na Slovensku, spoločnosť dosiahla najlepší hospodársky 
výsledok od svojho vzniku a to zisk pred zdanením vo výš-
ke 460 196 Eur.

Za dosiahnuté výsledky a odvedenú prácu by som 
veľmi rád poďakoval všetkým zamestnancom a vedeniu 
spoločnosti. Za spoluprácu a prejavenú podporu patrí 
však moja vďaka aj všetkým akcionárom, členom dozor-
nej rady a predstavenstva, obchodným partnerom a za 
prejavenú dôveru predovšetkým našim zákazníkom.

JUDr. Ľubomír Kubáň
Predseda predstavenstva

PRÍHOVOR PREDSEDU PREDSTAVENSTVA
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Vážení akcionári, kolegovia i obchodní partneri,

dovoľte mi predložiť Vám Výročnú správu Vodárenskej spo-
ločnosti Ružomberok, a. s. za rok 2024. Táto obsahuje zá-
kladné údaje a informácie o činnosti našej spoločnosti 
a o výsledkoch hospodárenia v roku 2024.

Čo sa týka výroby, tak v roku 2024 sme v zmysle slo-
venských i európskych právnych predpisov zabezpečova-
li zásobovanie pitnou vodou pre viac ako 51 tisíc obyvateľov 
okresu Ružomberok zo 105 vodných zdrojov a odvádzali 
a čistili odpadové vody pre viac ako 47 tisíc obyvateľov. 
Našim zákazníkom slúžime na 14 340 odberných miestach. 
Toto je našim základným poslaním, ktoré sa, aj vzhľadom 
na stav existujúcej vodohospodárskej infraštruktúry s ob-
rovským investičným dlhom, či kvôli čoraz dlhšie trvajú-
cim obdobiam sucha a znižovaniu výdatnosti prameňov, 
stáva aj na dolnom Liptove výzvou. Venujeme sa opra-
vám porúch s cieľom znižovať straty vody, tiež intenzifi-
kácii prameňov i obnove infraštruktúry. Po „generálnom 
pardóne“ sme prostredníctvom kontrolnej i osvetovej čin-
nosti zvýšili počet nových pripojených klientov na verejnú 
a na dažďovú kanalizáciu, ako aj počet nových platiacich 
klientov, dovtedy tzv. čiernych producentov odpadových 
vôd. Takto sme prispeli aj k zvýšenej ochrane životného 
prostredia. Taktiež sme osadili vodomery na pôvodne 
paušálnych odberných miestach. V týchto aktivitách po-
kračujeme aj naďalej.

Investičná činnosť v roku 2024 spočívala najmä v bu-
dovaní a obnove vodohospodárskej infraštruktúry a v pro-

jektovej príprave i v obnove strojov a zariadení, pričom 
spoločnosť realizovala investičné akcie v hodnote 638 ti-
síc eur, čo tvorí medziročný nárast o 130 tisíc eur.

V roku 2024 sme realizovali aj viaceré razantné kon-
solidačné opatrenia s cieľom zvýšiť produktivitu spoloč-
nosti. Bez náhrady sme zrušili 3 vysoké manažérske pra-
covné pozície a ďalšie 2 úradnícke miesta. Prepúšťanie 
sa nedotklo výroby ani nijakej robotníckej profesie. Pri-
nieslo nám to významné úspory mzdových nákladov. Tak-
tiež sa nám podarilo realizovať úspory v dodávateľských 
vzťahoch a to realizáciou súťaží i rokovaniami o podmien-
kach dodávateľských zmlúv.

Aj toto viedlo za rok 2024 k dosiahnutiu najlepších 
hospodárskych výsledkov spoločnosti od svojho vzniku 
– hospodársky výsledok pred zdanením vo výške 460 169 
eur.

Zároveň sme prvý krát od roku 2020 dosiahli aj plu-
sový cash flow, teda na konci roka nám na účtoch zostalo 
viac peňazí ako na začiatku roka. A to pri splácaní rovna-
kých úverov a leasingov ako v predchádzajúcich rokoch. 
Zároveň je potrebné uviesť, že Vodárenská spoločnosť 
Ružomberok to dosiahla pri najnižších cenách vodného 
a stočného spolu zo všetkých vodárenských spoločností 
na Slovensku. Cena vodného za m3 v roku 2024 bola 
1,1987 eur s DPH. Cena stočného za m3 v roku 2024 bola 
1,2713 eur s DPH.

K 31. 12. 2024 pracovalo v našej spoločnosti 67 za-
mestnancov, ktorých pracovný a sociálny štandard zvy-
šuje aj uzatvorená vnútropodniková kolektívna zmluva.

Najmä našim zamestnancom, ale aj všetkým akcio-
nárom a členom predstavenstva a dozornej rady by som 
chcel veľmi srdečne poďakovať. Najmä za to, že ste sa svo-
jim angažovaním a prácou pričinili o dosiahnutie skvelých 
výsledkov spoločnosti v roku 2024, k najlepším hospo-
dárskym výsledkom Vodárenskej spoločnosti Ružombe-
rok, a. s. od svojho vzniku.

Taktiež ďakujem za spoluprácu a dôveru aj našim 
obchodným partnerom a osobitne zákazníkom.

Vyjadrujem Vám všetkým úprimnú vďačnosť a hlbo-
kú úctu.

JUDr. Emil Maretta, PhD. 
Riaditeľ spoločnosti

PRÍHOVOR RIADITEĽA SPOLOČNOSTI
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Obchodné meno:	 Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s.

Sídlo:	 Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok

IČO:	 36 672 271

DIČ:	 2022239043

Deň zápisu:	 07. 09. 2006

Právna forma:	 akciová spoločnosť

Základné imanie:	 7 870 118 EUR

Počet, druh, menovitá hodnota akcií:	 316 196 ks, kmeňové, akcie na meno, zaknihované, 24,89 EUR

Hlavný predmet podnikania:	 prevádzkovanie vodovodov a kanalizácií

Spoločnosť je zaregistrovaná v obchodnom registri vedenom Okresným súdom v Žiline, spis. zn.: oddiel Sa, vložka 
číslo: 10545/L

Predmetom podnikania spoločnosti sú najmä tieto činnosti:
	výroba a dodávka pitnej vody verejnými vodovodmi
	odkanalizovanie a čistenie odpadových vôd
	vykonávanie stavebno-montážnych činností
	prevádzka, údržba a opravy vodovodov, kanalizácií a čistiarní odpadových vôd
	výroba elektrickej energie a dodávka do sietí SSE z malých vodných elektrární
	ďalšie špeciálne činnosti

ZÁKLADNÉ ÚDAJE O SPOLOČNOSTI

Monika Hricová, ZŠ Bystrická cestaLaura Beláčeková, ZŠ Liptovská Osada
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Výpis k dátumu:	 2024-05-30
Dátum spracovania služby:	 2024-05-30
ISIN:	 SK1110011758
Menovitá hodnota:	 24,89 EUR
Počet CP pre ISIN:	 316 196 ks
Druh CP:	 akcia kmeňová
Forma CP:	 na meno
Názov emitenta:	 Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s.
Sídlo emitenta:	 Pri Váhu 6, 03406 Ružomberok
Identifikácia subjektu:	 0036672271

Názov/meno, 
priezvisko, titul IČO/RČ  Adresa sídla / trvalého pobytu: ulica, číslo, 

mesto, PSČ, kód štátu

Počet CP ks / objem 
v men. h.  

(identifikácia intervalu)

Obec Bešeňová 0000315095 Obecný úrad, 03483 Bešeňová, SK 2295 ks

Obec Hubová 0000315214 Hubová 1, 03493 Hubová, SK 5507 ks

Obec Kalameny 0000315303 Kalameny 70, 03482 Kalameny, SK 2295 ks

*Obec Komjatná 0000315311 Komjatná 292, 03496 Komjatná, SK 7802 ks

Obec Likavka 0000315362 D. Kráľovenskej 866, 03495 Likavka, SK 15603 ks

Obec Liptovská Lúžna 0000315397 Obecný úrad 629, 03472 Liptovská Lúžna, SK 16062 ks

Obec Liptovská Osada 0000315401 Obecný úrad, 03473 Liptovská Osada, SK 8720 ks

Obec Liptovská Štiavnica 0000315427 Liptovská Štiavnica 39, 03401 Liptovská Štiavnica, SK 4589 ks

Obec Liptovská Teplá 0000315435 Obecný úrad, 03483 Liptovská Teplá, SK 4589 ks

Obec Liptovské Revúce 0000315478 Liptovské Revúce 305, 03474 Liptovské Revúce, SK 9178 ks

Obec Liptovský Michal 0000315516 Obecný úrad, 03483 Liptovský Michal, SK 1377 ks

Obec Lisková 0000315559 Lisková 366, 03481 Lisková, SK 11014 ks

*Obec Ľubochňa 0000315575 Ľubochňa, 03491 Ľubochňa, SK 5507 ks

Obec Lúčky 0000315583 Lúčky 141, 03482 Lúčky, SK 9178 ks

Obec Ludrová 0000315591 Obecný úrad, 03471 Ludrová, SK 5048 ks

Obec Martinček 0000315630 Obecný úrad, 03495 Martinček, SK 1836 ks

Obec Potok 0000315702 Obecný úrad, 03483 Potok, SK 459 ks

Mesto Ružomberok 0000315737 Námestie A. Hlinku 1, 03401 Ružomberok, SK 163376 ks

Obec Liptovské Sliače 0000315745 Obecný úrad, 03484 Liptovské Sliače, SK 20193 ks

Obec Stankovany 0000315761 Obecný úrad, 03491 Stankovany, SK 6425 ks

Obec Štiavnička 0000315770 Obecný úrad, 03401 Štiavnička, SK 2753 ks

Obec Švošov 0000315788 Obecný úrad, 03491 Švošov, SK 4130 ks

Obec Valaská Dubová 0000315826 Obecný úrad, 03496 Valaská Dubová, SK 4130 ks

Obec Ivachnová 0000590444 Obecný úrad, 03483 Ivachnová, SK 2753 ks

Obec Turík 0000590649 Obecný úrad, 03481 Turík, SK 1377 ks

AKCIONÁRSKA ŠTRUKTÚRA
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Dozorná rada akciovej spoločnosti
Predseda dozornej rady:	 Mgr. Jana Šimová
Podpredseda dozornej rady:	 Ing. Vendelín Ružička
Člen dozornej rady:	 JUDr. Tomáš Klopta
Člen dozornej rady:	 JUDr. Vladimír Urban, PhD.
Člen dozornej rady:	 Vlasta Hubová
Člen dozornej rady:	 Ladislav Kopanica

Predstavenstvo akciovej spoločnosti
Predseda predstavenstva:	 JUDr. Ľubomír Kubáň
Podpredseda predstavenstva:	 Ing. Róbert Kuzma
Člen predstavenstva:	 Mgr. Ing. Miroslav Zuberec
Člen predstavenstva:	 Ing. Juraj Markovič
Člen predstavenstva:	 Igor Tulinský
Člen predstavenstva:	 Mgr. Stanislav Javorka

Výkonné vedenie spoločnosti
Riaditeľ spoločnosti:	 JUDr. Emil Maretta, PhD.
Námestník výrobno-technický:	 Ing. Ján Bednárik (do 31. 03. 2024)
Námestník obchodno-ekonomický:	 Ing. Zuzana Buntová Bočeková (do 31. 05. 2024)
Zástupca riaditeľa pre veci technické a výrobné: 	 Ing. Juraj Hasák (od 01. 07. 2024 do 15. 12. 2024)

VEDENIE SPOLOČNOSTI

Nina Komová, ZŠ Hubová
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VÍZIA, POSLANIE A STRATÉGIA

Vízia
Našou dlhodobou víziou je zabezpečiť spoľahlivé a bezpečné zásobovanie obyvateľov kvalitnou pitnou vodou, 

ktorá spĺňa najvyššie štandardy. Zároveň sa sústreďujeme na efektívne odvádzanie a čistenie odpadových vôd pri op-
timalizácii nákladov, čím zaručujeme prijateľnú cenu vodného a stočného pre našich zákazníkov.

Poslanie spoločnosti
Ako výlučný regionálny poskytovateľ vodárenských služieb sa zameriavame na komplexné riešenia pre obyvate-

ľov dolného Liptova v oblasti výroby a distribúcie pitnej vody, ako aj odvádzania a čistenia odpadových vôd. Základom 
našej činnosti je záväzok k trvalo udržateľnému rozvoju a ochrane životného prostredia.

Stratégia spoločnosti
Našou prioritou je neustále zlepšovanie kvality služieb a implementácia inovatívnych riešení. Stratégia spoloč-

nosti je založená na dlhodobých a transparentných partnerstvách s akcionármi, zákazníkmi, zamestnancami a ob-
chodnými partnermi, pričom kladieme dôraz na spoluprácu, dôveru a efektivitu.

Strategické prioritné oblasti:
	Rozvoj infraštruktúry v Ružomberku a okolitých obciach.
	Zvýšenie kvality zákazníckeho servisu a zlepšenie komunikácie s odberateľmi.
	Inovácie a technologický rozvoj spoločnosti VSR, a. s.
	Zabezpečenie finančnej stability a efektívne hospodárenie.
	Optimalizácia interných procesov a zlepšenie organizačného riadenia.

Kľúčové strategické ciele v prioritných oblastiach:
	Zabezpečiť dostatočné a kvalitné zásobovanie pitnou vodou pre všetkých obyvateľov regiónu v pôsobnosti VSR, a. s.
	Zabezpečiť čistenie odpadových vôd, rozširovať a modernizovať kanalizačnú infraštruktúru na podporu ochrany 

životného prostredia a jeho udržateľnosti.
	Posilniť finančnú stabilitu a efektívne riadiť investície do strategických projektov v Ružomberku a okolitých obciach.
	Aktívne prispievať k rozvoju regionálnej infraštruktúry s dôrazom na dlhodobú udržateľnosť v oblasti zásobovania 

obyvateľstva pitnou vodou a odkanalizovania.
	Plniť ciele projektov realizovaných z fondov EU.
	Zvýšiť povedomie obyvateľov regiónu pôsobnosti o kvalite pitnej vody a jej vplyve na zdravie a životné prostredie.
	Podporovať environmentálnu výchovu detí a mládeže prostredníctvom edukačných programov, ako je regionálny 

Deň vody a exkurzie na ČOV.
	Zabezpečiť informovanosť obyvateľov okresu Ružomberok o dôležitosti odkanalizovania a odvádzania odpadových 

vôd, s cieľom podporiť ich optimálny a udržateľný vplyv na životné prostredie.
	Zlepšovať zákaznícky servis a efektívne riešiť požiadavky odberateľov v priamom styku, ako aj pri riešení porucho-

vých stavov.
	Vytvárať pozitívne pracovné prostredie a podporovať odborný rast zamestnancov prostredníctvom vzdelávacích 

programov.
	Implementovať opatrenia na optimalizáciu firemných procesov zameraných na zefektívnenie hospodárenia spo-

ločnosti a rozširovať rozsah poskytovaných služieb.
	Udržiavať a neustále zlepšovať certifikovaný integrovaný systém riadenia v súlade s normami ISO 9001:2015, ISO 

14001:2015 a ISO 45001:2018. 
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INTEGROVANÝ MANAŽÉRSKY SYSTÉM

Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. má zavedený od roku 2006 certifiko-
vaný Integrovaný manažérsky systém, ktorý je tvorený:

	 systémom riadenia kvality podľa požiadaviek medzinárodnej normy ISO 
9001:2015,

	 environmentálnym manažérskym systémom podľa požiadaviek medzi-
národnej normy ISO 14001:2015,

	 systémom riadenia BOZP podľa požiadaviek medzinárodnej normy ISO 
45001:2018

Prostredníctvom integrovaného manažérskeho systému neustále zlepšujeme 
kvalitu poskytovaných služieb, prispievame k tvorbe a ochrane životného prostredia 
a k neustálemu zvyšovaniu úrovne BOZP.

V priebehu roka 2024 sme pokračovali v prácach na optimalizácii integrované-
ho manažérskeho systému s cieľom

	 zníženia jeho administratívnej náročnosti,
	 revízie a sprehľadnenia dokumentácie,
	 zefektívnenia firemných procesov.

V mesiaci október 2024 bol nezávislou audítorskou spoločnosťou SGS Slovakia, 
spol. s r. o. Košice vykonaný recertifikačný audit všetkých troch systémov riadenia. 
Auditované boli predovšetkým hlavné činnosti spoločnosti:

	 prevádzkovanie verejných vodovodov, kanalizácií a čistiarní odpadových 
vôd

	 dodávka pitnej vody verejným vodovodom a súvisiace vodohospodárske 
činnosti

	 odvádzanie a čistenie odpadových vôd
	 služby zákazníkom
	 uskutočňovanie stavieb
	 inžinierske činnosti, technické poradenstvo, ďalšie súvisiace činnosti

Bola vykonaná revízia existujúcej riadiacej dokumentácie, ako aj naplnenie cie-
ľov a programov, ktoré si spoločnosť stanovila pre rok 2024.

Cieľom recertifikačného auditu bolo určiť zhodu systému riadenia alebo jeho 
častí s kritériami auditu a preukázať, že:

	 spoločnosť spĺňa zákonné, regulačné a zmluvné požiadavky systému
	 spoločnosť dosahuje stanovené ciele
	 spoločnosť preukazuje schopnosti pre zlepšovanie.

Recertifikačný audit potvrdil, že Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. má 
zavedený a udržiavaný manažérsky systém riadenia v súlade s požiadavkami no-
riem ISM. Vedenie vytvára primerané zdroje pre jeho fungovanie a udržiavanie a spoločnosť preukazuje schopnosť 
dosahovať požiadavky na produkty a služby, v rámci predmetu svojej činnosti, politiky a stanovených cieľov.

Vodárenskej spoločnosti Ružomberok, a. s. boli udelené Certifikáty kvality, environmentu a BOZP s platnosťou 
do roku 2027, za podmienky splnenia dohľadových auditov s ročnými periodicitami. 
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KYBERNETICKÁ BEZPEČNOSŤ

Kľúčové úspechy:

	 Nezistenie kybernetických incidentov: Vďaka činnosti Security Operations Center (SOC) sa nepodarilo za-
registrovať žiadny kybernetický incident. Toto pozitívne zistenie potvrdzuje účinnosť zavedených bezpečnost-
ných opatrení.

	 Proaktívna identifikácia zraniteľností: Pravidelné skenovanie IT prostredia umožnilo včasnú identifikáciu 
a následnú nápravu bezpečnostných zraniteľností.

	 Úspešné školenia zamestnancov: Zamestnanci boli systematicky školení v oblasti kybernetickej bezpečnos-
ti. Výsledky vstupných testov potvrdili potrebu vzdelávania a následné phishingové testy ukázali zvýšené po-
vedomie o hrozbách.

	 Zvýšená bezpečnosť dodávateľského reťazca: Bol zavedený proces hodnotenia bezpečnostných rizík dodá-
vateľov a prijaté opatrenia na zníženie potenciálnych hrozieb spojených s dodávateľským reťazcom.

	 Komplexná dokumentácia: Boli vypracované a aktualizované všetky potrebné bezpečnostné dokumenty, 
čím sa zabezpečila transparentnosť a zrozumiteľnosť bezpečnostných procesov. Na tomto bode je ale potreb-
né neustále pracovať.

	 Implementácia odporúčaní z auditu: Všetky nálezy z bezpečnostného auditu boli dôsledne vyhodnotené 
a boli prijaté nápravné opatrenia.

	 Aktívne vedenie zamestnancov: Manažér kybernetickej bezpečnosti pravidelne informoval zamestnancov 
o aktuálnych hrozbách a bezpečnostných odporúčaniach prostredníctvom intranetu.

Zrealizované aktivity jednoznačne potvrdzujú, že spoločnosť pristupuje k otázke kybernetickej bezpečnosti zod-
povedne a proaktívne. Dosiahnuté výsledky sú sľubné, avšak je potrebné naďalej venovať pozornosť identifikácii no-
vých hrozieb a neustále zlepšovať bezpečnostné opatrenia. 

Karin Timková, ZŠ Likavka
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KOMUNIKÁCIA S VEREJNOSŤOU

Vodárenská spoločnosť Ružomberok je dlhoročným členom Asociácie vodárenských spoločností (AVS), ktorá 
od svojho vzniku v roku 2004 združuje podnikateľské subjekty pôsobiace v oblasti vodohospodárskych služieb, najmä 
pri správe a prevádzke verejných vodovodov a kanalizácií.

Prostredníctvom členstva v AVS je naša spoločnosť súčasťou Eureau, európskeho združenia vodárenských spo-
ločností. Táto medzinárodná organizácia zastrešuje prevádzkovateľov verejných vodovodov a kanalizácií v celej Euró-
pe, čím podporuje výmenu odborných skúseností a spoločné riešenia výziev v oblasti vodného hospodárstva.

Členstvo v AVS zároveň umožňuje prezentáciu našej činnosti v širšom kontexte spolu s ostatnými vodárenskými 
spoločnosťami. Pravidelne sa zapájame do veľtrhov, výstav, konferencií a odborných seminárov, kde prezentuje-
me naše služby, technológie a prístupy k efektívnemu a udržateľnému hospodáreniu s vodnými zdrojmi.

Významnou iniciatívou, ktorú organizujeme pri príležitosti Svetového dňa vody (22. marca), je výtvarná súťaž 
pre žiakov základných škôl v okrese Ružomberok. Cieľom súťaže je nielen podporiť kreativitu detí, ale aj zvýšiť ich 
povedomie o dôležitosti ochrany vodných zdrojov a udržateľného nakladania s vodou.

Služby zákazníkom
Zabezpečenie kvalitných a spoľahlivých služieb pre našich zákazníkov je pre nás prioritou. Snažíme sa neustále 

zlepšovať zákaznícky servis a prispôsobovať ho potrebám verejnosti, aby bola komunikácia so spoločnosťou čo naj-
jednoduchšia a najefektívnejšia.

Na našej webovej stránke www.vsr.sk zákazníci nájdu všetky potrebné informácie a služby na jednom mieste, 
vrátane:

	nahlásenie stavu vodomeru,
	uzatvorenie zmluvy,
	zmenu zmluvných údajov.

Našou snahou je zjednodušiť a zrýchliť komunikáciu so zákazníkmi aj prostredníctvom zverejnených kon-
taktných údajov na zodpovedných zamestnancov, ktorí sú pripravení poskytnúť odborné poradenstvo a asistenciu.

Služby poskytované v zákazníckom centre
V našom zákazníckom centre poskytujeme širokú škálu služieb, ktoré zahŕňajú:

	uzatváranie a aktualizáciu zmlúv a ich dodatkov, vrátane zmien odberateľa,
	dohodnutie a úpravu výšky a spôsobu preddavkových platieb,
	zriadenie elektronickej faktúry,
	poskytovanie relevantných informácií,
	vybavovanie reklamácií,
	sprostredkovanie platieb prostredníctvom služieb SIPO a Inkaso.

Štruktúra zákazníkov
V roku 2024 naša spoločnosť evidovala 14 340 odberných miest. Najväčšiu časť z nich tvorili domácnosti, ktoré 

predstavovali 88,50 % zo všetkých odberných miest. Zvyšných 11,50 % patrilo organizáciám.
Z hľadiska finančného objemu predaja tvorili organizácie 41,23 % celkových tržieb. Domácnosti dosiahli podiel 

58,77 %. 
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Michaela Čončolová, ZŠ Andreja Hlinku Alexandra Svetlovská, ZŠ Andreja Hlinku
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K 31. 12. 2024 eviduje naša spoločnosť 67 zamestnancov.

V priebehu roka k 31. 12. 2024 bol pohyb zamestnancov nasledovný:
	 1 zamestnankyňa nastúpila z čerpania rodičovského príspevku počas starostlivosti o dieťa do 3 rokov veku 

dieťaťa (RP)
	 1 zamestnanec nastúpil z čerpania materského
	 7 zamestnancov bolo prijatých do pracovného pomeru
	 1 zamestnanec skončil pracovný pomer pre nadbytočnosť (§  63, ods. 1, písm. b) ZP)
	 3 zamestnanci skončili pracovný pomer dohodou z dôvodu nadbytočnosti
	 3 zamestnanci skončili pracovný pomer dohodou z dôvodu odchodu na starobný dôchodok
	 2 zamestnanci skončili pracovný pomer dohodou.

Na zasadnutí predstavenstva dňa 24. 11. 2023, uznesením predstavenstva č. 103/2023 bola schválená nová or-
ganizačná štruktúra s účinnosťou od 1. 4. 2024. Na zasadnutí predstavenstva dňa 25. 06. 2024, uznesením predsta-
venstva č. 43/2024 bola schválená nová organizačná štruktúra s účinnosťou od 1. 7. 2024. Na zasadnutí predstaven-
stva dňa 24. 09. 2024, uznesením predstavenstva č. 64/2024 bola schválená nová organizačná štruktúra s účinnosťou 
od 1. 10. 2024. Na zasadnutí predstavenstva dňa 17. 12. 2024, uznesením predstavenstva č. 97/2024 bola schválená 
nová organizačná štruktúra s účinnosťou od 1. 1. 2025. V zmysle zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonníka práce v znení 
neskorších predpisov sa viedli rokovania s Odborovou organizáciou pri Vodárenskej spoločnosti Ružomberok, a. s. 
a dotknutými zamestnancami.

Veková štruktúra zamestnancov
Vek Ženy Muži Spolu

18 – 25 0 2 2
26 – 30 0 0 0
31 – 35 1 3 4
36 – 40 3 6 9
41 – 45 1 8 9
46 – 50 0 12 12
51 – 55 6 8 14
56 – 59 3 9 12
nad 60 1 4 5
Celkom 15 52 67

Štruktúra zamestnancov podľa počtu odpracovaných rokov

ĽUDSKÉ ZDROJE
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Veková štruktúra ženy
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Veková štruktúra muži
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Spolu 67
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Spoločnosť má zavedený certifikovaný integrovaný manažérsky systém, súčasťou ktorého je aj systém riadenia 
BOZP podľa normy ISO 45001. Integrovaný manažérsky systém BOZP prispieva k neustálemu zvyšovaniu úrovne BOZP.

V súlade s právnymi predpismi a vnútornými smernicami sme 
aj v uplynulom roku pokračovali v aktivitách na zabezpečenie bez-
pečnosti a ochrany zdravia pri práci v našej vodárenskej spoločnosti. 
Naša spoločnosť si uvedomuje dôležitosť ochrany zdravia u zamest-
nancov, ako aj prevenciu pracovných úrazov a chorôb z povolania, 
a preto venujeme maximálnu pozornosť tomu, aby pracovné pros-
tredie bolo bezpečné, zdravé a v súlade s legislatívnymi normami.

V uplynulom roku sa konali pravidelné školenia v oblasti BOZP, 
ktorých sa zúčastnili všetci zamestnanci. Tieto školenia sa zameria-
vali na správne používanie osobných ochranných pomôcok, postu-
poch pri práci s technickými zariadeniami, ako aj prevenciu rizík v súvislosti s pracovnými činnosťami zamestnancov. 
Školenia prebiehali v pravidelných intervaloch a zahŕňali aj školenia prvej pomoci a požiarnej bezpečnosti.

V uplynulom roku došlo v našej spoločnosti k trom registrovaným pracovným úrazom. Všetky pracovné úrazy boli 
riadne zdokumentované a spracované v súlade s právnymi predpismi. Každý pracovný úraz bol vyhodnotený, pričom 
boli identifikované rizikové faktory a boli prijaté dodatočné bezpečnostné opatrenia.

Cieľom BOZP a PO do nasledujúceho obdobia je, aby zamestnanci Vodárenskej spoločnosti Ružomberok, a. s. plni-
li zadané úlohy v bezpečnom a zdraviu neohrozujúcom prostredí. 

BOZP

Chiara Šavrtková, ZŠ Liptovská Osada
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Rozhodnutím Úradu pre reguláciu sieťových odvetví č. 0003/2024/V zo dňa 10. novembra 2023, v súlade so 
stanovami spoločnosti, boli pre rok 2024 schválené nasledovné ceny pre Vodárenskú spoločnosť Ružomberok, a. s.:

Vodné:	 1,1987 Eur/m3 s DPH
Stočné:	 1,2713 Eur/m3 s DPH

Cena vodného a stočného bola stanovená v súlade so zákonom č. 250/2012 Z. z. v spojení s vyhláškou Úradu pre 
reguláciu sieťových odvetví č. 323/2022 Z. z., ktorou sa ustanovuje cenová regulácia výroby, distribúcie a dodávky 
pitnej vody verejným vodovodom, ako aj odvádzania a čistenia odpadovej vody verejnou kanalizáciou. 

Vývoj ceny (vrátane DPH)
roky 2020 2021 2022 2023 2024

vodné 0,9629 0,9629 0,9629 0,9629 1,1987

stočné 1,1524 1,1524 1,2498 1,2498 1,2713

vodné + stočné 2,1152 2,1152 2,2127 2,2127 2,4700

VODNÉ A STOČNÉ

00,,00000000  €€
00,,22000000  €€
00,,44000000  €€
00,,66000000  €€
00,,88000000  €€
11,,00000000  €€
11,,22000000  €€
11,,44000000  €€

22002200 22002211 22002222 22002233

vvooddnnéé ssttooččnnéé

22002244

VODNÉ A STOČNÉ 2020 – 2024
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Výroba pitnej vody a zásobovanie pitnou vodou
VSR, a. s. je dodávateľom pitnej vody do všetkých obcí dolného Liptova okrem Liptovskej Lúžnej, Turíka a Kom-

jatnej. Najväčším odberateľom je mesto Ružomberok. Celý objem dodávanej pitnej vody pochádza z podzemných 
vodných zdrojov. Situácia v zásobovaní pitnou vodou bola v priebehu roku 2024 stabilná. K náhradnému zásobovaniu 
obyvateľstva pitnou vodou počas roka nedošlo. 

Iní prevádzkovatelia – obec Komjatná, Turík a Liptovská Lúžna.

PREVÁDZKOVÁ ČINNOSŤ

Vodárenský objekt – Vodný zdroj Zelenô, Liptovské Revúce

Stav napojenosti obyvateľstva na verejný vodovod

Verejné vodovody % počet obyvateľov

zásobovaní VSR, a. s. 91,82 % 51 758

iní zásobovatelia 8,17 % 4 606

nepripojení na verejný vodovod 0,01 % 8

Spolu 100 % 56 372

%

91,82%

8,17%

0,01%

nepripojení na verejný
vodovod

iní zásobovatelia

zásobovaní VSR,a.s.

Zásobovanie pitnou vodou v okrese RK v roku 2024
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Vybrané prevádzkové údaje

Počet vodných zdrojov 105

Kapacita vodných zdrojov l/s 397,87

Počet zásobovaných obyvateľov 51 758

Dĺžka vodovodnej siete v km 319,28

Počet vodojemov 37

Počet čerpacích staníc 23

Počet porúch na vodovodných potrubiach v priebehu roka 2024 bol 87.
Počet fakturačných vodomerov je 13 660. Všetky spĺňajú zákonom stanovené náležitosti platné pre určené me-

radlá. V roku 2024 bolo v sieti vymenených 3 666 kusov vodomerov a na úradné overenie bolo odoslaných 3 331 ku-
sov vodomerov.

V rámci našej činnosti sa vyjadrujeme k pripojeniu nových nehnuteľností na verejný vodovod a k technickým po-
žiadavkám odpojenia nehnuteľností vodovodnej prípojky z verejného vodovodu. V roku 2024 sme vydali 113 písom-
ných stanovísk k určeniu technických podmienok na pripojenie nehnuteľností na verejný vodovod alebo odpojenie ne-
hnuteľností od verejného vodovodu a na zriadenie vodovodnej prípojky alebo odstraňovanie vodovodnej prípojky.   

Dispečingový systém – Snímanie chodu ČOV Rojkov

Odvádzanie a čistenie odpadových vôd
Hospodárske stredisko Kanalizácie a ČOV zodpovedá za odvádzanie odpadovej vody verejnou kanalizáciou a jej 

čistenie prostredníctvom troch ČOV situovaných na hraniciach okresu. Neodmysliteľnou súčasťou je údržba kanali-
začnej siete vrátane čerpacích staníc splaškových vôd a vlastných čistiacich zariadení na jednotlivých ČOV.

V roku 2024 prebehla informatívna kampaň pre obyvateľstvo s cieľom „legalizácie“ existujúceho pripojenia na 
verejnú kanalizáciu, tam kde doposiaľ nebol uzatvorený zmluvný vzťah na odvádzanie a čistenie odpadových vôd. 
K 31. 12. 2024 uzavrelo zmluvu 213 čiernych producentov. 

Iní prevádzkovatelia – obec Lúčky. 
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Stav napojenosti obyvateľstva na verejnú kanalizáciu

Verejné kanalizácie % počet 
obyvateľov

Napojení na VK VSR, a. s. 84,2 % 47 467

Nepripojení s vybudovanou VK VSR, a. s. 4,7 % 2 654

Iní prevádzkovatelia VK 2,8 % 1 595

S nevybudovanou VK 8,3 % 4 656

Spolu 100 % 56 372

84,2%

4,7%
2,8%

8,3%
S nevybudovanou VK

Iní prevádzkovatelia VK

Nepripojení s vybudovanou VK VSR,
a.s.

Napojení na VK VSR, a.s.

Napojenosť na VK v okrese RK v roku 2024

Viktória Niková, ZŠ Zarevúca
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92%

8%

Nevybudovaná VK

Vybudovaná VK

Celkový počet obyvateľov k počtu obyvateľov  
s vybudovanou VK v roku 2024

Vybrané prevádzkové údaje (VK)

Počet ČOV 3

Počet odkanalizovaných obyvateľov 47 467

Dĺžka kanalizačnej siete v km 207,53

Počet čerpacích staníc 41

Aneta Králiková, ZŠ Liptovská Osada
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V súčasnosti Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. prevádzkuje:
	 skupinovú kanalizáciu Ružomberok (odpadové vody sú čistené dodávateľsky na Spoločnej ČOV Hrboltová – 

MONDI SCP a. s. Ružomberok), súčasťou ktorej sú kanalizačné siete v mestských častiach a obciach – Ružom-
berok, mestské časti Hrboltová, Černová, Biely Potok a obce Likavka, Lisková, Štiavnička, Ludrová, Liptovská 
Štiavnica a Martinček

	 Mestská časť Vlkolínec je riešená samostatnou kanalizáciou so zberom odpadových vôd vo veľkokapacitnej 
žumpe,

	 skupinovú kanalizáciu Bešeňová tvorenú kanalizáciami v obciach Liptovská Teplá, Bešeňová, Liptovské Slia-
če, Ivachnová a Liptovský Michal, ktorej súčasťou je ČOV L. Teplá,

	 skupinovú kanalizáciu Liptovská Lúžna, ktorú tvorí kanalizácia v obciach Liptovská Osada, Liptovská Lúžna 
s ČOV Liptovská Osada,

	 skupinovú kanalizáciu, ktorú tvorí kanalizácia v obciach Hubová, Ľubochňa, Švošov, Stankovany s ČOV Roj-
kov.

Súčasťou stokovej siete je celkovo 40 čerpacích staníc odpadových vôd.

Dispečingový systém – Prehľad čerpacích staníc pri ČOV Rojkov

Prevádzka jednotlivých skupinových kanalizácií a ostatných ČOV bola počas roka bez vážnejších problémov. Kal 
vzniknutý v procese čistenia odpadových vôd na jednotlivých ČOV bol v zmysle zákona o odpadoch likvidovaný exter-
nou firmou a využitý na výrobu kompostu.  
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INVESTIČNÁ ČINNOSŤ V ROKU 2024

V roku 2024 investičný plán (ďalej aj „IP 2024“ ) finančne a vecne zabezpečoval plnenie požiadaviek akcionárov 
spoločnosti, kontinuálny rozvoj a obnovu objektov a zariadení verejného vodovodu a verejných kanalizácií ako aj ma-
jetkovo právne usporiadanie pozemkov, na ktorých sú zriadené objekty a zariadenia verejného vodovodu alebo verej-
nej kanalizácie.

Investičné projekty zahrnuté v IP 2024 boli zamerané na:
a)	 prípravu a realizáciu obnovy objektov a zariadení verejného vodovodu a verejnej kanalizácie vyplývajúce 

z plánov obnovy (stavby, technické zhodnotenia),
b)	 obnovu strojov a zariadení potrebných na prevádzkovanie verejného vodovodu a verejnej kanalizácie,
c)	 rozširovanie rozvodnej vodovodnej alebo kanalizačnej siete v lokalitách obcí s prebiehajúcou výstavbou ro-

dinných domov na základe investičných požiadaviek akcionárov spoločnosti,
d)	 prípravu a realizáciu stavieb na znižovanie energetickej náročnosti spoločnosťou prevádzkovaných objektov 

s cieľom obmedziť dodávky elektrickej energie z distribučnej siete,
e)	 činnosti súvisiace so zabezpečením prevodu resp. prechodu vlastníctva k pozemkom alebo uzavretie zmlúv 

o zriadení vecného bremena vyplývajúcich z požiadaviek stavebných povolení alebo kolaudačných rozhodnutí.
V roku 2024 bolo preinvestované celkom 638,2-tisíc Eur. Z vlastných zdrojov spoločnosti boli financované in-

vestície vo výške 496,7-tisíc Eur. Z iných zdrojov boli financované investície vo výške 141,5-tisíc Eur. Tieto boli pou-
žité na spolufinancovanie výdavkov na uskutočňovanie realizácie stavieb.  

Rozdelenie investícií

6633%%

3344%%

33%%

Príprava stavieb a technických zhodnotení, IČ a majetkovoprávne usporiadanie pozemkov

Obnova strojov a zariadení

Realizácia stavieb a technických zhodnotení

Obnova strojov a zariadení
V zmysle investičného plánu bola zabezpečená obnova (dodávka a montáž) resp. bolo nadobudnuté:
	 Liptovská Štiavnica – Výmena ATS pre IBV Klučiny
	 Liptovské Sliače, Stredný Sliač – Výmena ATS Ku ihrisku
	 Vozidlo pre odvodných montérov
	 Vozidlo pre HS 02 KaČOV
	 Vozidlo – výmena podvozku pod súčasnú cisternu CAS
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Realizácia
Rozostavané projekty (začatá a neukončená realizácia)
	 Ivachnová – rozšírenie kanalizácie
	 Liptovská Štiavnica, VZ Pod Zubyhraškou č. 1, 2 – intenzifikácia prameňov, rekonštrukcia pramennej záchyt-

ky a prívod. vodovodných potrubí do VDJ

Zrealizované projekty
	 SKV Ružomberok – obnova vodovodu na ul. K. F. Palmu
	 Černová, ul. Priehradka – rekonštrukcia vodovodného potrubia
	 Švošov, ul. Staničná – rekonštrukcia (výmena) LT vodovodného potrubia od ČSK po križovatku s ul. Kostolná
	 Ludrová – výmena (obnova) oceľového vodovodného potrubia od požiarnej zbrojnice po OÚ
	 Stankovany, IBV Pod Jasenie – miestne komunikácie a inžinierske siete SO-02 Vodovod, SO-03 Splašková kana-

lizácia

Príprava
Zoznam pripravovaných projektov zahrnutých v pláne obnovy verejného vodovodu alebo verejnej kanalizácie
	 SKV Ružomberok – obnova vodovodu na ul. Bernolákova (od Mostová 2 po Bernolákova 10, cca 232 m)
	 SKV Ružomberok, ul. Zarevúca – rekonštrukcia vodovodu –havarijný stav
	 SKV Ružomberok – obnova vodovodu na ul. Madačova
	 Liptovské Sliače, ul. Jarná – obnova (výmena) vodovodu
	 Lisková – ČS 1 – rekonštrukcia výtlačného kanalizačného potrubia
	 Martinček – rekonštrukcia vodovodného potrubia
	 Ľubochňa ČS OV č. 3 – rekonštrukcia, havarijný stav

Zoznam pripravovaných projektov pre vydanie stavebného povolenia
	 Ružomberok, IBV Dielec – vodovod a splašková kanalizácia
	 Ružomberok, VDJ pre lokalitu Dielec a zásobné potrubie
	 Ružomberok, IBV GEJDÁK – vodovod a splašková kanalizácia
	 Hrabovo – Vodojem 2x100 m3 a zásobné potrubie
	 Ružomberok, ul. Horská – rozšírenie splaškovej kanalizácie
	 Prepojenie kanalizácie a vodovodu Liptovské Sliače – Ružomberok
	 Ludrová – rekonštrukcia zásobného vodovodného potrubia z VZ „Močilá“

Zoznam projektov pripravovaných pre podanie žiadosti o poskytnutie nenávratnej finančnej pomoci v rámci vý-
ziev vyhlásených z relevantného opatrenia „Programu Slovensko na roky 2021 – 2027“

	 SKK a ČOV Liptovská Lúžna, Liptovská Osada a Liptovské Revúce, SKK Liptovská Osada – II. etapa
	 ČOV Liptovská Teplá – vybudovanie FVE (fotovoltická elektráreň)
	 Stankovany – SO 01 Kanalizácia obce Stankovany, 2. etapa
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Obnova vodovodov a kanalizácií
Vzhľadom na zákonnú povinnosť nie len vytvárať, ale aj použiť účelovú finančnú rezervu na obnovu jestvujúcich 

objektov a zariadení vodárenskej infraštruktúry, ako aj z dôvodu obmedzených finančných prostriedkov určených na 
investície, sa pri tvorbe investičného plánu na rok 2024 prihliadalo predovšetkým na zabezpečenie kontinuálnej pre-
vádzky a tiež na prípravu strategických investičných zámerov spoločnosti potrebných pre zachovanie plynulej dodáv-
ky pitnej vody pre obyvateľov a bezpečného odvádzania odpadových vôd verejnou kanalizáciou v zmysle platnej legis-
latívy.

V roku 2025 plánujeme nevyhnutnú rekonštrukciu čerpacej stanice odpadových vôd v Ľubochni, ktorá si vyžadu-
je zmenu technológie z tzv. suchej na mokrú, súčasné technologické vybavenie je v nevyhovujúcom stave. Budeme 
pokračovať v rekonštrukcii vodovodov v Ružomberku v lokalite Dielec, rekonštrukciou vodovodných potrubí na uli-
ciach Do dielca a Zelená, pri vybudovaní IBV Dielec je vysoká pravdepodobnosť, že potrubie nevydrží zvýšenie tlaku, 
potrebného pre zásobovanie IBV Dielec. Tiež je nutná rekonštrukcia vodovodného potrubia vedúceho cez rieku Revúca 
na ulici Zarevúca, ktoré je v havarijnom stave. V pláne je aj rekonštrukcia vodovodného potrubia v Martinčeku, rekon-
štrukcia vodovodu na ulici Hviezdoslavova v Likavke, výmena vodovodu v Liptovskej Štiavnici na ulici Hore bránou 
a Ludrová – rekonštrukcia vodovodu-chránička. V prípade možnosti sa uvažuje aj s realizáciu týchto stavieb.

Aj naďalej budeme zabezpečovať projektovú prípravu modernizácie technológie na ČOV Liptovská Teplá kde po-
záručný servis a údržba riadiaceho systému nie je zazmluvnená a je potrebná výmena pôvodného systému za systém 
od firmy TRELIS, ide o zjednotenie ASRTP objektov VSR pod jednu firmu. Taktiež bude prebiehať príprava stavieb, 
medzi ktoré určite patrí projekt „Lisková – ČS 1 – Rekonštrukcia výtlačného kanalizačného potrubia“, u tejto stavby 
bude podaná žiadosť o stavebné povolenie. Pokračovať budeme aj v príprave projektov „Likavka – rekonštrukcia ve-
rejnej kanalizácie, ulica Pod Paračkou“ a „Liptovská Teplá – rekonštrukcia prítoku splaškovej kanalizácie a ČOV“.

Na realizáciu týchto zámerov plánujeme využiť dostupné formy spolufinancovania, či už z fondov EÚ, alebo zo 
štátneho rozpočtu v závislosti od podmienok poskytnutia príspevkov.

Z významnejších investičných projektov plánujeme v r. 2025 prípravu stavby „SKK a ČOV Liptovská Lúžna, Lip-
tovská Osada a Liptovské Revúce – II. Etapa“, ktorej financovanie budeme, v prípade vyhlásenia výzvy na obnovu ve-
rejných vodovodov a schválenia žiadosti o NFP, zabezpečovať z fondov EÚ. Odhadovaný náklad tejto investície sa po-
hybuje okolo 2,5 mil. EUR bez DPH.

V zmysle Zákona č. 442/2002 o verejných vodovodoch a verejných kanalizáciách je vlastník verejného vodovodu 
a verejnej kanalizácie povinný zabezpečiť vytváranie účelovej rezervy finančných prostriedkov a jej použitie na obno-
vu verejného vodovodu v súlade s plánom obnovy verejného vodovodu. Povinnosť tvorby tejto rezervy je záväzná od 
1. júla 2023, kedy nadobudla účinnosť novela vyhlášky č. 257/2023 Z. z.

V roku 2024 Vodárenská spoločnosť Ružomberok, a. s. zabezpečila vytvorenie a využitie finančnej účelovej rezer-
vy podľa platnej legislatívy. 
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SPRÁVA O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI  
A O STAVE MAJETKU SPOLOČNOSTI

Výsledok hospodárenia spoločnosti za rok 2024

Ukazovateľ Skutočnosť v EUR

Výnosy 6 432 399

Náklady 5 972 203

Výsledok hospodárenia pred zdanením 460 196

Daň z príjmov splatná 149 931

Daň z príjmov odložená 67 753

Výsledok hospodárenia po zdanení 242 512

00  €€

11000000  000000  €€

22000000  000000  €€

33000000  000000  €€

44000000  000000  €€

55000000  000000  €€

66000000  000000  €€

77000000  000000  €€

22002233 22002244

  NNÁÁKKLLAADDYY VVÝÝNNOOSSYY

Vývoj výnosov a nákladov v rokoch 2023 – 2024

Náklady za rok 2024:

NÁKLADY CELKOM: 5 972 203 €

z toho:

SPOTREBA MATERIÁLU 596 806 €

SPOTREBA ENERGIE 270 262 €

OPRAVY A ÚDRŽBA 336 957 €

OSTATNÉ SLUŽBY 942 445 €

OSOBNÉ NÁKLADY 2 296 140 €

POPLATKY ZA ODBER VODY 135 402 €

DANE A POPLATKY, OSTATNÉ NÁKLADY NA HOSP. ČINNOSŤ 27 525 €

ODPISY DLHODOBÉHO HMOTNÉHO A NEHMOTNÉHO MAJETKU 1 271 148 €

BANKOVÉ ÚROKY 48 997 €

OSTATNÉ FINANČNÉ NÁKLADY 46 522 €



V O D Á R E N S K Á  S P O LO Č N O S Ť  R U ŽO M B E R O K ,  a .  s . � 2 7

  

SPOTREBA MATERIÁLU
9,99% SPOTREBA ENERGIE

4,53%

OPRAVY A ÚDRŽBA 
DODÁVATEĽSKY

5,64%

OSTATNÉ SLUŽBY
15,78%

OSOBNÉ NÁKLADY
38,45%

POPLATKY ZA ODBER 
VODY
2,27%

DANE A POPLATKY
0,46%

ODPISY DHM a DNM
21,28%

BANKOVÉ ÚROKY
0,82%

OSTATNÉ FINANČNÉ A 
PREVÁDZKOVÉ NÁKLADY

0,78%

PODIEL JEDNOTLIVÝCH DRUHOV NÁKLADOV V %

3377,,4477%% VVOODDAA  
FFAAKKTTUURROOVVAANNÁÁ

3399,,2255%% VVOODDAA  
OODDKKAANNAALLIIZZOOVVAANNÁÁ

99,,4400%% SSTTAAVVEEBBNNOO--
MMOONNTTÁÁŽŽNNAA  ČČIINNNNOOSSŤŤ

11,,3355%% VVÝÝKKOONNYY  
DDOOPPRRAAVVYY  AA  

MMEECCHHAANNIIZZMMOOVV

11,,1188%% VVÝÝKKOONNYY  
MMAALLÝÝCCHH  VVOODDNNÝÝCCHH  

EELLEEKKTTRRÁÁRRNNÍÍ  
1111,,3355%% OOSSTTAATTNNÉÉ  

VVÝÝNNOOSSYY  
NNEEVVÝÝRROOBBNNÝÝCCHH  

ĆĆIINNNNOOSSTTÍÍ

PODIEL JEDNOTLIVÝCH DRUHOV VÝNOSOV V %

Výnosy za rok 2024:

VÝNOSY CELKOM: 6 432 399 €

z toho:

VODA FAKTUROVANÁ 2 410 388 €

VODA ODKANALIZOVANÁ 2 524 466 €

STAVEBNO-MONTÁŽNA ČINNOSŤ 604 932 €

z toho:

investičné akcie vlastnými pracovníkmi 321 371 €

služby pre zákazníkov 283 561 €

VÝKONY DOPRAVY A MECHANIZMOV 86 810 €

VÝKONY MALÝCH VODNÝCH ELEKTRÁRNÍ 76 047 €

OSTATNÉ VÝNOSY NEVÝROBNÝCH ČINNOSTÍ 729 756 €
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Aktíva za rok 2024
Aktíva celkom: 30 956 155

z toho:

Neobežný majetok: 26 704 674

dlhodobý nehmotný majetok 1 361

dlhodobý hmotný majetok 26 703 313

Obežný majetok 2 993 648

zásoby 124 922

krátkodobé pohľadávky 639 061

dlhodobé pohľadávky 1 131 931

finančné účty 1 097 734

Časové rozlíšenie 1 257 833

ddllhhooddoobbýý  nneehhmmoottnnýý  
mmaajjeettookk
00,,0000%%

ddllhhooddoobbýý  hhmmoottnnýý  
mmaajjeettookk
8866,,2266%%

zzáássoobbyy
00,,4400%%

kkrrááttkkooddoobbéé  
ppoohhľľaaddáávvkkyy

22,,0066%%

ddllhhooddoobbéé  
ppoohhľľaaddáávvkkyy

33,,6666%%

ffiinnaannččnnéé  úúččttyy
33,,5555%%

ČČaassoovvéé  rroozzllííššeenniiee
44,,0066%%

PODIEL JEDNOTLIVÝCH DRUHOV AKTÍV V %
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Pasíva za rok 2024
Pasíva celkom: 30 956 155

z toho:

Vlastné imanie 11 644 017

základné imanie 7 870 118

zákonné rezervné fondy 1 026 298

výsledok hospodárenia minulých rokov 2 505 089

Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení 242 512

Záväzky 4 094 360

dlhodobé záväzky 1 791 223

dlhodobé bankové úvery 218 412

krátkodobé záväzky 1 218 486

krátkodobé rezervy 492 750

bežné bankové úvery 373 489

Časové rozlíšenie 15 217 778

2255,,4422%% zzáákkllaaddnnéé  iimmaanniiee

33,,3322%% zzáákkoonnnnéé  rreezzeerrvvnnéé  
ffoonnddyy

88,,0099%% vvýýsslleeddookk  
hhoossppooddáárreenniiaa  mmiinnuullýýcchh  

rrookkoovv

00,,7788%% vvýýsslleeddookk  
hhoossppooddáárreenniiaa  zzaa  úúččttoovvnnéé  

oobbddoobbiiee  ppoo  zzddaanneenníí  

55,,7799%% ddllhhooddoobbéé  zzáávvääzzkkyy

00,,7711%% ddllhhooddoobbéé  bbaannkkoovvéé  
úúvveerryy

33,,9944%% kkrrááttkkooddoobbéé  zzáávvääzzkkyy

11,,5599%% kkrrááttkkooddoobbéé  rreezzeerrvvyy

11,,2211%% bbeežžnnéé  bbaannkkoovvéé  úúvveerryy

4499,,1166%% ČČaassoovvéé  rroozzllííššeenniiee

PODIEL JEDNOTLIVÝCH DRUHOV PASÍV V %
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 SÚVAHA V SKRÁTENOM ROZSAHU 

 Rok 2024 Rok 2023 Rozdiel

AKTÍVA CELKOM 30 956 155 30 648 157 307 998

Neobežný majetok 26 704 674 27 005 568 -300 894

Dlhodobý nehmotný majetok 1 361 3 749 -2 388

Dlhodobý hmotný majetok 26 703 313 27 001 819 -298 506

Obežný majetok 2 993 648 2 248 932 744 716

Zásoby 124 922 85 063 39 859

Dlhodobé pohľadávky 1 131 931 1 037 841 94 090

Krátkodobé pohľadávky 639 061 245 477 393 584

Finančné účty 1 097 734 880 551 217 183

Časové rozlíšenie 1 257 833 1 393 656 -135 823

PASÍVA CELKOM 30 956 155 30 648 157 307 998

Vlastné imanie 11 644 017 11 415 406 228 611

Základné imanie 7 870 118 7 870 118 0

Kapitálové fondy 0 0 0

Fondy zo zisku – zákonné, rezervné 1 026 298 1 026 298 0

Výsledok hosp. min. rokov 2 505 089 2 569 343 -64 254

Výsledok hosp. za účt. obdobie 242 512 -50 354 292 866

Záväzky 4 094 360 3 864 294 230 066

Dlhodobé záväzky 1 791 223 1 630 345 160 878

Krátkodobé záväzky 1 218 486 979 792 238 694

Rezervy 492 750 255 747 237 003

Bankové úvery 591 901 998 410 -406 509

Časové rozlíšenie 15 217 778 15 368 457 -150 679
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 VÝKAZ ZISKOV A STRÁT V SKRÁTENOM ROZSAHU

 Rok 2024 Rok 2023

Výnosy celkom 6 432 399 5 635 790

Výnosy z hospodárskej činnosti 6 409 647 5 624 493

Tržby z predaja výrobkov a služieb 5 410 625 4 662 526

Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiál 32 637 17 175

Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 645 014 672 584

Aktivácia 321 371 272 208

Náklady na hospodársku činnosť 5 921 512 5 547 862

Spotreba materiál a energie 896 210 837 727

Služby 1 279 402 980 075

Mzdové náklady 1 488 049 1 450 176

Odmeny členom orgánov spoločnosti 0 1 400

Náklady na sociálne poistenie 618 232 599 883

Sociálne náklady 189 858 212 612

Dane a poplatky 133 784 133 870

Odpisy a opravné položky k majetku 1 271 148 1 297 336

Ostatné náklady na hospodársku činnosť 46 252 33 138

Zostatková cena predaného dlhodobého majetku 0 0

Opravné položky k pohľadávkam -1 423 1 645

Výsledok hosp. z hospodárskej činnosti 488 135 76 631

Pridaná hodnota 3 556 384 3 116 932

Výnosy z finančnej činnosti 22 752 11 296

Náklady na finančnú činnosť 50 691 67 115

Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti -27 939 -55 819

Výsledok hosp. z bežnej činnosti pred zdanením 460 196 20 812

Mimoriadne výnosy 0 0

Mimoriadne náklady 0 0

Daň z príjmov 217 684 71 166

Výsledok hosp. za účtovné obdobie po zdanení 242 512  -50 354
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NÁVRH NA VYSPORIADANIE HOSPODÁRSKEHO 
VÝSLEDKU ZA ROK 2024

Vodárenská spoločnosť Ružomberok, akciová spoločnosť, Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok vedie účtovníctvo v sú-
lade so Zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v platnom znení.

Spoločnosť za rok 2024 vykázala zisk pred zdanením vo výške� 460 196 Eur

Spoločnosť za rok 2024 vykázala po zdanení stratu vo výške� 242 512 Eur

Návrh na rozdelenie zisku:

Povinný prídel 10 % do Rezervného fondu� 24 251 Eur 
(podľa Obchodného zákonníka a stanov spoločnosti)

Prídel do Sociálneho fondu� 13 900 Eur

Zostatok nerozdeleného zisku za rok 2024 celkom:� 204 361 Eur

Navrhujeme zostatok nerozdeleného zisku použiť pre investície v budúcich obdobiach, v súlade so stanova-
mi spoločnosti.

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu, že spoločnosť bude naďalej nepretržite pokračovať vo svo-
jej činnosti. Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli použité v zmysle platnej legislatívy. Výsledky 
hospodárenia spoločnosti sú detailne uvedené v účtovnej závierke, ktorá je súčasťou tejto výročnej správy. 

Spoločnosť nevykonávala činnosť v oblasti výskumu a vývoja.

Spoločnosť nenadobudla vlastné akcie.

Spoločnosť neuvádza informácie podľa osobitných predpisov.

Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí.



V O D Á R E N S K Á  S P O LO Č N O S Ť  R U ŽO M B E R O K ,  a .  s . � 3 3

SPRÁVA AUDÍTORA ZA ROK 2024
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Vodárenská spoločnosť
Ružomberok, a. s.

Pri Váhu 6, 034 06 Ružomberok
Tel.: 044 433 16 21

E-mail: sekretariat@vsr.sk
Web: www.vsr.sk


